Дело № 1-332/2017г. (11701320013360743)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего Воробьевой Н.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Юргинского межрайонного прокурора Минеевой О.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Лешковой О.В., предъявившей удостоверение № 881, ордер № 1137 от 09 августа 2017 года,

при секретаре судебного заседания Долгополовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Юрга Кемеровской области

23 ноября 2017 года,

материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ( ) ранее судимого:

29 мая 2017 года приговором Юргинского городского суда Кемеровской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 03 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – гашиша в значительном размере, массой не мене 2,175 грамма, 03 августа 2017 года, в вечернее время суток, пришёл на территорию нежилого заброшенного ( ), расположенного по ( ), где, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрёл путём перетирания между ладоней рук соцветий дикорастущего растения конопля наркотическое средство - гашиш, массой не менее 2,175 грамма, которое образовалось на его ладонях в виде липкого налёта, и которое он, сняв с ладоней рук, спрессовал в комок, а затем положил в бумажный свёрток и спрятал в карман брюк, надетых на нём. Незаконно приобретенное наркотическое средство - гашиш в значительном размере, массой не менее 2,175 грамма, ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта до 18 часов 30 минут, когда у ( ) был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Юргинский» по адресу: 

<

...> г. Юрги, где при проведении личного досмотра с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут в присутствии понятых у ФИО2 было изъято вещество тёмно-зелёного цвета, спрессованное в комок, находящееся в бумажном свёртке, являющееся наркотическим средством – гашишем, массой не менее 2,175 грамма, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником и в период ознакомления с материалами дела, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Учитывая мнение подсудимого ФИО1, его защитника, а также государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, суд находит, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает, что имеются основания для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ( )

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: явку с повинной (л.д. 15); полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; ( )

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им нового преступления, а также с учётом данных о личности ФИО1, который совершил преступление в период испытательного срока по приговору Юргинского городского суда от 29 мая 2017 года, через непродолжительный период времени, суд назначает наказание в виде лишения свободы, отбываемого реально. При этом, полагая, что его исправление другими, более мягкими видами наказания, достигнуто не будет.

Оснований для назначения ФИО1 условного осуждения и применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, т.к. дело рассмотрено в особом порядке, и установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

Данное преступление совершено ФИО1 в период условного осуждения по приговору Юргинского городского суда Кемеровской области от 29 мая 2017 года. В связи с чем, в соответствии с положениями ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд полагает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по указанному приговору, не усматривая оснований для его сохранения, учитывая при этом характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, который совершил аналогичное умышленное преступление в период испытательного срока по предыдущему приговору, через не продолжительный период времени.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Юргинского городского суда Кемеровской области от 29 мая 2017 года, которая составляет 03 года лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима (поскольку приговором Юргинского городского суда от 29 мая 2017 года он осужден за тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы).

Вещественные доказательства: полимерный пакет с веществом, спрессованным в комок, являющийся наркотическим средством – гашишем, массой 2,085 грамма, три прозрачных полимерных пакета с марлевыми салфетками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Юргинский», подлежат уничтожению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу в сумме 7 865 рублей, связанных с вознаграждением адвоката Лешковой О.В. на предварительном следствии, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Юргинского городского суда Кемеровской области от 29 мая 2017 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Юргинского городского суда Кемеровской области от 29 мая 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 03 лет 02 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 23 ноября 2017 года. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с веществом, спрессованным в комок, являющийся наркотическим средством – гашишем, массой 2,085 грамма, три прозрачных полимерных пакета с марлевыми салфетками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Юргинский», - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

От возмещения процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с вознаграждением адвоката на предварительном следствии в сумме 7 865 рублей, ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и с участием адвоката.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Судья: (подпись) Н.С. Воробьева 

Апелляционным постановлением от 08.02.2018 г. приговор Юргинского городского суда от 23.11.2017 г. в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО1 и адвоката Лешковой О.В.- без удовлетворения.